llllllllllllDlllH 
PROTOCOLO GERAL 1756/2020 
Data: 23/06/2020 ·Horário: 17:07 

Legislativo 

Anexo a presente mensagem encaminhamos Projeto de Lei, visando 
autorização legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento Geral do 
Município no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por Excesso de 
Arrecadação, junto a Secretaria Municipal de Saúde. O recurso é referente à 
Resolução SESA nº 198/2016, a qual disciplina o repasse do Incentivo Financeiro de 
Custeio para Reforma de Unidades de Saúde da Família, do Programa de Qualificação

[...]

Desta forma, a Resolução SESA nº 494/2018 aprovou ao Município de 
Pato Branco o repasse de recursos estaduais para a realização da reforma da Unidade 
Básica de Saúde - Bairro Bortot, a qual se encontra localizada na Rua Olavo Bilac, nº 
377. O valor destinado para a reforma corresponde a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais). 

Contando com 
antecipamos agradecimentos. 

Projeto de Lei ora apresentado, 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARAllÁ GABINETE DO Pl!EFEITO 

PROJETO DE LEI N• LL~ /2020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2020, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.259/2018 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021, conforme segue: 

Pro rama Es ecificação Valor R$ 
0043 Manutenção da Saúde 120.000,00

[...]

Custeio para reforma e/ou recuperação do APSUS (Anexo li desta Resolução). 

Arl. 9º - Os valores dos recursos financeiros a serem destinados peln SESA para o incentivo à reforma 
e/ou recuperação de cada USF respeitarão os seguintes parflmetros: 

1. Valor mínimo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e o valor múximo de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) para cada USF. 

§ 1° - Caso o custo final da refornrn e/ou recuperação da USF seja superior ao incentivo financeiro 
repassado pela SESA, a respectiva diferençn de valores deverá ser custeada por conta do próprio 
Município. 

§ 2° - Caso o custo final da reforma e/ou recuperação da USF seja inferior ao incentivo repassado pela